



**MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA  
BASE AÉREA DE PORTO VELHO**

**TERMO ADITIVO**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
ADMINISTRATIVO Nº 009/BAPV/2022, QUE FAZEM  
ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA BASE  
AÉREA DE PORTO VELHO E A EMPRESA GAMMA  
SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELLI.**

A União, por intermédio da Base Aérea de Porto Velho, com sede na Av. Lauro Sodré, s/n, Belmont, na cidade de Porto Velho/Estado de Rondônia, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.429/0192-00, neste ato representado pelo Ten Cel Int GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO, nomeado pela Portaria nº 70, de 14 de abril de 2022, portador da matrícula funcional nº 510349, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa GAMMA SERVIÇOS DE CENTRAIS DE AR EIRELLI inscrita no CNPJ sob o nº 20.221.687/0001-00, sediada na Rua Novo Hamburgo, nº 1538, Loja 01, Bairro Três Marias em Porto Velho/RO, representado por JOÃO JOSÉ MOURÃO FIGUEIREDO conforme atos constitutivos da empresa, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 67293.007284/2022-10 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. **PRORROGAR** o prazo da vigência do Contrato nº 009/BAPV/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 09/12/2023 a 08/12/2024, nos termos do art. 57, II, da Lei n.º 8.666, de 1993.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO**

2.1. O valor da contratação é de R\$ 505.837,99 (quinhentos e cinco mil reais oitocentos e trinta e sete e noventa e nove centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR
1	Serviço de manutenção preventiva e corretiva de condicionadores de ar.	Serviço	1	R\$ 505.837,99
TOTAL				R\$ 505.837,99

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS						
ITEM	CENTRAIS DE 9.000 A 11.500 BTUS INVERTER					
	SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	Valor Unt. (R\$)	Valor total (R\$)
1	1	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de <b>9.000 a 11.500 BTU, INVERTER</b> , com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	1	R\$ 379,58	R\$ 379,58
	2	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 9.000 a 11.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	4	R\$ 305,78	R\$ 1.223,12
	3	Serviço de desinstalação	SVÇ	4	R\$ 231,97	R\$ 927,88
	4	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	1	R\$ 632,64	R\$ 632,64
	5	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	1	R\$ 527,20	R\$ 527,20
	6	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	1	R\$ 369,04	R\$ 369,04
	7	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	1	R\$ 369,04	R\$ 369,04
	8	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade condensadora	SVÇ	1	R\$ 843,52	R\$ 843,52
	9	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	1	R\$ 948,96	R\$ 948,96
	10	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol, 220V, 60 Hz	SVÇ	1	R\$ 1.370,72	R\$ 1.370,72

11	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	1	R\$ 210,88	R\$ 210,88
12	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor triplo temperatura e degelo para condensadora	SVÇ	1	R\$ 158,16	R\$ 158,16
13	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	1	R\$ 158,16	R\$ 158,16
14	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	1	R\$ 231,97	R\$ 231,97
15	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	1	R\$ 421,76	R\$ 421,76
16	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	1	R\$ 105,44	R\$ 105,44
17	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar	SVÇ	1	R\$ 105,44	R\$ 105,44
18	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	1	R\$ 105,44	R\$ 105,44
19	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de gás R-410 <sup>a</sup> , compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	4	R\$ 210,88	R\$ 843,52
20	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	2	R\$ 130,75	R\$ 261,50
21	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	1	R\$ 342,68	R\$ 342,68
22	Serviços com fornecimento: Controle remoto	SVÇ	2	R\$ 105,44	R\$ 210,88
23	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado.	SVÇ	1	R\$ 112,46	R\$ 112,46

**ITEM : DESCRIÇÃO: 12.000 A 17.500 BTU, INVERTER**

SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD		
24	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de <b>12.000 a 17.500 BTU, INVERTER</b> , com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	4	R\$ 383,10	R\$ 1.532,40
25	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 12.000 a 17.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	45	R\$ 314,56	R\$ 14.155,20
26	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	4	R\$ 246,02	R\$ 984,08
27	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	4	R\$ 685,36	R\$ 2.741,44
28	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora,	SVÇ	4	R\$ 569,38	R\$ 2.277,52

	220V/60HZ.				
29	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	4	R\$ 400,67	R\$ 1.602,68
30	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	4	R\$ 400,67	R\$ 1.602,68
31	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade condensadora	SVÇ	4	R\$ 899,75	R\$ 3.599,00
32	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	4	R\$ 938,42	R\$ 3.753,68
33	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol, 220V, 60 Hz	SVÇ	4	R\$ 1.469,13	R\$ 5.876,52
34	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	4	R\$ 247,78	R\$ 991,12
35	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor triplo temperatura e degelo para condensadora	SVÇ	4	R\$ 186,27	R\$ 745,08
36	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	4	R\$ 186,27	R\$ 745,08
37	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	4	R\$ 274,14	R\$ 1.096,56
38	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	4	R\$ 467,45	R\$ 1.869,80
39	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	4	R\$ 131,09	R\$ 524,36
40	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar de 16ª	SVÇ	4	R\$ 131,09	R\$ 524,36
41	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	4	R\$ 131,09	R\$ 524,36
42	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de gás R-410ª, compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	38	R\$ 274,14	R\$ 10.417,32
43	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	10	R\$ 147,62	R\$ 1.476,20
44	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	4	R\$ 353,22	R\$ 1.412,88
45	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	5	R\$ 112,46	R\$ 562,30
46	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado	SVÇ	4	R\$ 119,50	R\$ 478,00

**ITEM: DESCRIÇÃO: 24.000 A 29.500 BTU, INVERTER**

	SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD		
3	47	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de <b>24.000 a 29.500 BTU, INVERTER</b> , com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá	SVÇ	3	R\$ 593,98	R\$ 1.781,94

	remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.				
48	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 24.000 a 29.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	9	R\$ 446,36	R\$ 4.017,24
49	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	3	R\$ 228,45	R\$ 685,35
50	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	2	R\$ 702,93	R\$ 1.405,86
51	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	2	R\$ 474,48	R\$ 948,96
52	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	2	R\$ 316,32	R\$ 632,64
53	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	2	R\$ 316,32	R\$ 632,64
54	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade condensadora	SVÇ	2	R\$ 632,64	R\$ 1.265,28
55	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	2	R\$ 738,08	R\$ 1.476,16
56	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol, 220V, 60 Hz	SVÇ	2	R\$ 1.581,60	R\$ 3.163,20
57	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	2	R\$ 242,51	R\$ 485,02
58	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor triplo temperatura e degelo para condensadora	SVÇ	2	R\$ 189,79	R\$ 379,58
59	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	2	R\$ 189,79	R\$ 379,58
60	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	2	R\$ 270,62	R\$ 541,24
61	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	2	R\$ 142,34	R\$ 284,68
62	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar de 16	SVÇ	2	R\$ 130,04	R\$ 260,08
63	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	2	R\$ 456,90	R\$ 913,80
64	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	2	R\$ 123,01	R\$ 246,02
65	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de gás R-410ª, compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	9	R\$ 295,23	R\$ 2.657,07
66	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	5	R\$ 147,62	R\$ 738,10
67	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	2	R\$ 316,32	R\$ 632,64
68	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	2	R\$ 115,98	R\$ 231,96
69	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado.	SVÇ	2	R\$ 175,73	R\$ 351,46

**ITEM DESCRIÇÃO: 30.000 A 35.500 BTU, INVERTER**

SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD		
70	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de <b>30.000 a 35.500 BTU, INVERTER</b> , com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	3	R\$ 720,50	R\$ 2.161,50
71	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 30.000 a 35.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	12	R\$ 474,48	R\$ 5.693,76
72	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	3	R\$ 249,53	R\$ 748,59
73	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	2	R\$ 527,20	R\$ 1.054,40
74	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	2	R\$ 474,48	R\$ 948,96
75	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	2	R\$ 316,32	R\$ 632,64
76	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	2	R\$ 418,24	R\$ 836,48
77	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade condensadora	SVÇ	2	R\$ 924,35	R\$ 1.848,70
78	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	2	R\$ 959,50	R\$ 1.919,00
79	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol, 220V, 60 Hz	SVÇ	2	R\$ 2.020,93	R\$ 4.041,86
80	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	2	R\$ 249,53	R\$ 499,06
81	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor triplo temperatura e degelo para condensadora	SVÇ	2	R\$ 260,08	R\$ 520,16
82	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	2	R\$ 260,08	R\$ 520,16
83	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	2	R\$ 284,69	R\$ 569,38
84	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	2	R\$ 137,07	R\$ 274,14
85	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar	SVÇ	2	R\$ 154,64	R\$ 309,28
86	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	2	R\$ 449,87	R\$ 899,74

87	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	2	R\$ 147,62	R\$ 295,24
88	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de gás R-410 <sup>a</sup> , compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	2	R\$ 298,74	R\$ 597,48
89	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	6	R\$ 175,73	R\$ 1.054,38
90	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	2	R\$ 369,04	R\$ 738,08
91	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado.	SVÇ	2	R\$ 144,09	R\$ 288,18
92	Serviços de substituição com fornecimento de: Contactora.	SVÇ	2	R\$ 263,60	R\$ 527,20
93	Serviços de substituição com fornecimento de: Fusível.	SVÇ	2	R\$ 137,07	R\$ 274,14
94	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	2	R\$ 137,07	R\$ 274,14
95	Serviços de substituição com fornecimento de: Relé	SVÇ	2	R\$ 147,62	R\$ 295,24

**ITEM DESCRIÇÃO: 9.000 a 11.500 BTU, CONVENCIONAL**

SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD		
96	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de <b>9.000 a 11.500 BTU, CONVENCIONAL</b> , com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	2	R\$ 316,32	R\$ 632,64
97	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 9.000 a 11.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	7	R\$ 316,32	R\$ 2.214,24
98	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	2	R\$ 130,04	R\$ 260,08
99	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	2	R\$ 748,62	R\$ 1.497,24
100	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	2	R\$ 741,59	R\$ 1.483,18
101	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	2	R\$ 414,73	R\$ 829,46
102	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	2	R\$ 648,46	R\$ 1.296,92
103	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	2	R\$ 678,33	R\$ 1.356,66
104	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol, 220V, 60 Hz	SVÇ	2	R\$ 804,86	R\$ 1.609,72

105	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	2	R\$ 219,66	R\$ 439,32
106	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	2	R\$ 172,22	R\$ 344,44
107	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	2	R\$ 257,27	R\$ 514,54
108	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	2	R\$ 467,45	R\$ 934,90
109	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	2	R\$ 130,04	R\$ 260,08
110	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar	SVÇ	2	R\$ 123,01	R\$ 246,02
111	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	2	R\$ 126,53	R\$ 253,06
112	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de Freon R-22, compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	7	R\$ 223,17	R\$ 1.562,19
113	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	4	R\$ 144,09	R\$ 576,36
114	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	2	R\$ 263,60	R\$ 527,20
115	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	2	R\$ 84,35	R\$ 168,70
116	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado	SVÇ	2	R\$ 94,90	R\$ 189,80

**ITEM DESCRIÇÃO: 12.000 A 17.500 BTU, CONVENCIONAL**

SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD			
6	117	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de <b>12.000 a 17.500 BTU, CONVENCIONAL</b> , com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	10	R\$ 295,23	R\$ 2.952,30
	118	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 12.000 a 17.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	87	R\$ 263,60	R\$ 22.933,20
	119	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	10	R\$ 210,88	R\$ 2.108,80
	120	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	9	R\$ 527,20	R\$ 4.744,80
	121	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	9	R\$ 432,30	R\$ 3.890,70
	122	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	9	R\$ 295,23	R\$ 2.657,07



123	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	9	R\$ 295,23	R\$ 2.657,07
124	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	9	R\$ 305,78	R\$ 2.752,02
125	Serviços de substituição com fornecimento de: rotativo ou scrol, 220V, 60 Hz	SVÇ	9	R\$ 822,43	R\$ 7.401,87
126	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	9	R\$ 210,88	R\$ 1.897,92
127	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	9	R\$ 147,62	R\$ 1.328,58
128	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	9	R\$ 158,16	R\$ 1.423,44
129	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	9	R\$ 105,44	R\$ 948,96
130	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar	SVÇ	9	R\$ 105,44	R\$ 948,96
131	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	9	R\$ 369,04	R\$ 3.321,36
132	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	9	R\$ 105,44	R\$ 948,96
133	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de Freon R-22, compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	87	R\$ 210,88	R\$ 18.346,56
134	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	12	R\$ 154,64	R\$ 1.855,68
135	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	9	R\$ 263,60	R\$ 2.372,40
136	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	10	R\$ 115,98	R\$ 1.159,80
137	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado.	SVÇ	9	R\$ 105,44	R\$ 948,96

**ITEM DESCRIÇÃO: 18.000 A 23.500 BTU, CONVENCIONAL**

	SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD		
7	138	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de <b>18.000 a 23.500 BTU, CONVENCIONAL</b> , com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	5	R\$ 263,60	R\$ 1.318,00
	139	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 18.000 a 23.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	50	R\$ 253,06	R\$ 12.653,00
	140	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	5	R\$ 189,79	R\$ 948,95
	141	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora,	SVÇ	5	R\$ 421,76	R\$ 2.108,80

	220V/60HZ				
142	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	5	R\$ 421,76	R\$ 2.108,80
143	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	5	R\$ 316,32	R\$ 1.581,60
144	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	5	R\$ 316,32	R\$ 1.581,60
145	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	5	R\$ 474,48	R\$ 2.372,40
146	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol, 220V, 60 Hz	SVÇ	5	R\$ 843,52	R\$ 4.217,60
147	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	5	R\$ 189,79	R\$ 948,95
148	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	5	R\$ 147,62	R\$ 738,10
149	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	5	R\$ 246,02	R\$ 1.230,10
150	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	5	R\$ 369,04	R\$ 1.845,20
151	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	5	R\$ 105,44	R\$ 527,20
152	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar	SVÇ	5	R\$ 105,44	R\$ 527,20
153	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	5	R\$ 105,44	R\$ 527,20
154	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de Freon R-22, compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	50	R\$ 253,06	R\$ 12.653,00
155	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	10	R\$ 121,26	R\$ 1.212,60
156	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	5	R\$ 263,60	R\$ 1.318,00
157	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	5	R\$ 115,98	R\$ 579,90
158	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado.	SVÇ	5	R\$ 123,01	R\$ 615,05

**ITEM DESCRIÇÃO: 24.000 A 29.500 BTU, CONVENCIONAL**

	SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD		
8	159	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de 24.000 a 29.500 BTU, CONVENCIONAL, com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	3	R\$ 571,13	R\$ 1.713,39

160	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 24.000 a 29.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	19	R\$ 446,36	R\$ 8.480,84
161	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	3	R\$ 240,75	R\$ 722,25
162	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	3	R\$ 527,20	R\$ 1.581,60
163	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	3	R\$ 421,76	R\$ 1.265,28
164	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	3	R\$ 316,32	R\$ 948,96
165	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	3	R\$ 316,32	R\$ 948,96
166	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	3	R\$ 601,01	R\$ 1.803,03
167	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol, 220V, 60 Hz	SVÇ	3	R\$ 1.265,28	R\$ 3.795,84
168	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	3	R\$ 158,16	R\$ 474,48
169	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	3	R\$ 158,16	R\$ 474,48
170	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	3	R\$ 210,88	R\$ 632,64
171	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	3	R\$ 316,32	R\$ 948,96
172	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	3	R\$ 126,53	R\$ 379,59
173	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar	SVÇ	3	R\$ 126,53	R\$ 379,59
174	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	3	R\$ 126,53	R\$ 379,59
175	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de Freon R-22, compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	19	R\$ 210,88	R\$ 4.006,72
176	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	5	R\$ 147,62	R\$ 738,10
177	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	3	R\$ 316,32	R\$ 948,96
178	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	3	R\$ 115,98	R\$ 347,94
179	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado	SVÇ	3	R\$ 123,01	R\$ 369,03
<b>ITEM DESCRIÇÃO: 30.000 A 35.500 BTU, CONVENCIONAL</b>					
9	SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	

180	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de 30.000 a 35.500 BTU, CONVENCIONAL, com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	5	R\$ 474,48	R\$ 2.372,40
181	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 30.000 a 35.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	27	R\$ 369,04	R\$ 9.964,08
182	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	5	R\$ 189,79	R\$ 948,95
183	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	3	R\$ 527,20	R\$ 1.581,60
184	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	3	R\$ 527,20	R\$ 1.581,60
185	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	3	R\$ 421,76	R\$ 1.265,28
186	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	3	R\$ 316,32	R\$ 948,96
187	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade condensadora	SVÇ	3	R\$ 527,20	R\$ 1.581,60
188	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	3	R\$ 527,20	R\$ 1.581,60
189	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol.	SVÇ	3	R\$ 1.265,28	R\$ 3.795,84
190	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	3	R\$ 210,88	R\$ 632,64
191	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	3	R\$ 210,88	R\$ 632,64
192	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	3	R\$ 210,88	R\$ 632,64
193	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	3	R\$ 126,53	R\$ 379,59
194	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	3	R\$ 105,44	R\$ 316,32
195	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar	SVÇ	3	R\$ 105,44	R\$ 316,32
196	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	3	R\$ 105,44	R\$ 316,32
197	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de Freon R-22, compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	27	R\$ 210,88	R\$ 5.693,76
198	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	7	R\$ 147,62	R\$ 1.033,34
199	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	3	R\$ 263,60	R\$ 790,80

200	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado.	SVÇ	3	R\$ 203,85	R\$ 611,55
201	Serviços de substituição com fornecimento de: Contactora	SVÇ	3	R\$ 548,29	R\$ 1.644,87
202	Serviços de substituição com fornecimento de: Fusível	SVÇ	3	R\$ 214,39	R\$ 643,17
203	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	3	R\$ 115,98	R\$ 347,94
204	Serviços de substituição com fornecimento de: Relé	SVÇ	3	R\$ 158,16	R\$ 474,48

**ITEM DESCRIÇÃO: 36.000 A 47.500 BTU, CONVENCIONAL**

SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD		
205	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de <b>36.000 a 47.500 BTU, CONVENCIONAL</b> , com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	2	R\$ 474,48	R\$ 948,96
206	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 36.000 a 47.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	5	R\$ 474,48	R\$ 2.372,40
207	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	2	R\$ 210,88	R\$ 421,76
208	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	1	R\$ 685,36	R\$ 685,36
209	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	1	R\$ 632,64	R\$ 632,64
210	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	1	R\$ 369,04	R\$ 369,04
211	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	1	R\$ 369,04	R\$ 369,04
212	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade condensadora	SVÇ	1	R\$ 790,80	R\$ 790,80
213	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	1	R\$ 527,20	R\$ 527,20
214	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol.	SVÇ	1	R\$ 1.265,28	R\$ 1.265,28
215	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	1	R\$ 210,88	R\$ 210,88
216	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	1	R\$ 210,88	R\$ 210,88
217	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	1	R\$ 210,88	R\$ 210,88
218	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	1	R\$ 316,32	R\$ 316,32

219	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	1	R\$ 105,44	R\$ 105,44
220	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar	SVÇ	1	R\$ 105,44	R\$ 105,44
221	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	1	R\$ 105,44	R\$ 105,44
222	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de Freon R-22, compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	5	R\$ 446,36	R\$ 2.231,80
223	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	1	R\$ 196,81	R\$ 196,81
224	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	1	R\$ 456,90	R\$ 456,90
225	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado	SVÇ	1	R\$ 135,31	R\$ 135,31
226	Serviços de substituição com fornecimento de: Contactora	SVÇ	1	R\$ 548,29	R\$ 548,29
227	Serviços de substituição com fornecimento de: Fusível	SVÇ	1	R\$ 214,39	R\$ 214,39
228	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	1	R\$ 115,98	R\$ 115,98
229	Serviços de substituição com fornecimento de: Relé	SVÇ	1	R\$ 165,18	R\$ 165,18

**ITEM DESCRIÇÃO: 48.000 A 59.500 BTU, CONVENCIONAL**

SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD		
230	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de <b>48.000 a 59.500 BTU, CONVENCIONAL</b> , com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	2	R\$ 720,50	R\$ 1.441,00
231	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 48.000 a 59.500 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	18	R\$ 615,06	R\$ 11.071,08
232	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	2	R\$ 337,41	R\$ 674,82
233	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	2	R\$ 1.089,54	R\$ 2.179,08
234	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	2	R\$ 1.089,54	R\$ 2.179,08
235	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	2	R\$ 520,17	R\$ 1.040,34
236	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensador	SVÇ	2	R\$ 520,17	R\$ 1.040,34
237	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade condensadora	SVÇ	2	R\$ 780,26	R\$ 1.560,52

238	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	2	R\$ 780,26	R\$ 1.560,52
239	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol.	SVÇ	2	R\$ 3.057,76	R\$ 6.115,52
240	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	2	R\$ 358,50	R\$ 717,00
241	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	2	R\$ 316,32	R\$ 632,64
242	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	2	R\$ 527,20	R\$ 1.054,40
243	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	2	R\$ 316,32	R\$ 632,64
244	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	2	R\$ 126,53	R\$ 253,06
245	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar	SVÇ	2	R\$ 147,62	R\$ 295,24
246	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	2	R\$ 126,53	R\$ 253,06
247	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de Freon R-22, compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	2	R\$ 527,20	R\$ 1.054,40
248	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	2	R\$ 158,16	R\$ 316,32
249	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	2	R\$ 421,76	R\$ 843,52
250	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado	SVÇ	2	R\$ 126,53	R\$ 253,06
251	Serviços de substituição com fornecimento de: Contactora	SVÇ	2	R\$ 369,04	R\$ 738,08
252	Serviços de substituição com fornecimento de: Fusível	SVÇ	2	R\$ 168,70	R\$ 337,40
253	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	2	R\$ 115,98	R\$ 231,96
254	Serviços de substituição com fornecimento de: Relé	SVÇ	2	R\$ 175,73	R\$ 351,46

**ITEM DESCRIÇÃO: 60.000 BTU, CONVENCIONAL**

	SUBITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD		
12	255	Serviço de instalação de condicionadores de ar tipo "SPLIT" de <b>60.000 BTU, CONVENCIONAL</b> , com fornecimento de todo material necessário, como: tubulação de cobre, drenagem, fiação elétrica, suportes de instalação, gás, porcas para as tubulações, buchas, parafusos. O material fornecido deve ser suficiente para uma distância de até 5 metros. O serviço também compreenderá remoção de condicionador de ar antigo, caso haja no local.	SVÇ	5	R\$ 790,80	R\$ 3.954,00
	256	Serviço de manutenção preventiva em aparelhos condicionadores de ar do tipo centrais "SPLIT", de 60.000 BTU, compreendendo desinstalação, desmontagem, limpeza e lavagem, montagem e instalação, conforme Termo de Referência.	SVÇ	40	R\$ 632,64	R\$ 25.305,60
	257	Serviço de desinstalação de central.	SVÇ	5	R\$ 351,46	R\$ 1.757,30

258	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade condensadora, 220V/60HZ	SVÇ	4	R\$ 1.247,70	R\$ 4.990,80
259	Serviços de substituição com fornecimento de: Motor do ventilador da unidade Evaporadora, 220V/60HZ.	SVÇ	4	R\$ 1.247,70	R\$ 4.990,80
260	Serviços de substituição com fornecimento de: Turbina do ventilador da unidade evaporadora	SVÇ	4	R\$ 562,34	R\$ 2.249,36
261	Serviços de substituição com fornecimento de: Hélice do motor ventilador do condensadora	SVÇ	4	R\$ 562,34	R\$ 2.249,36
262	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade condensadora	SVÇ	4	R\$ 948,96	R\$ 3.795,84
263	Serviços de substituição com fornecimento de: Placa eletrônica da unidade Evaporadora	SVÇ	4	R\$ 948,96	R\$ 3.795,84
264	Serviços de substituição com fornecimento de: Compressor rotativo ou scrol.	SVÇ	4	R\$ 2.636,00	R\$ 10.544,00
265	Serviços de substituição com fornecimento de: Válvula de serviço (alta e baixa)	SVÇ	4	R\$ 316,32	R\$ 1.265,28
266	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor de temperatura e degelo da serpentina da evaporadora	SVÇ	4	R\$ 316,32	R\$ 1.265,28
267	Serviços de substituição com fornecimento de: Sensor termostato	SVÇ	4	R\$ 316,32	R\$ 1.265,28
268	Serviços de substituição com fornecimento de: Display	SVÇ	4	R\$ 474,48	R\$ 1.897,92
269	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 110X80(mm)	SVÇ	4	R\$ 126,53	R\$ 506,12
270	Serviços de substituição com fornecimento de: Disjuntor Bipolar	SVÇ	4	R\$ 189,79	R\$ 759,16
271	Serviços de substituição com fornecimento de: Canaleta em PVC 50X50(mm)	SVÇ	4	R\$ 133,55	R\$ 534,20
272	Serviços de substituição com fornecimento de: Carga de Freon R-22, compreendendo a retirada de todo o gás, realização do vácuo e reposição de nova carga de gás completa.	SVÇ	40	R\$ 632,64	R\$ 25.305,60
273	Serviços de substituição com fornecimento de: Capacitor	SVÇ	8	R\$ 221,42	R\$ 1.771,36
274	Serviços de substituição com fornecimento de: Bandeja de dreno	SVÇ	4	R\$ 650,21	R\$ 2.600,84
275	Serviços de substituição com fornecimento de: Mangueira para dreno ar condicionado	SVÇ	4	R\$ 168,70	R\$ 674,80
276	Serviços de substituição com fornecimento de: Contactora	SVÇ	4	R\$ 446,36	R\$ 1.785,44
277	Serviços de substituição com fornecimento de: Fusível	SVÇ	4	R\$ 207,36	R\$ 829,44
278	Serviços com fornecimento de: Controle remoto	SVÇ	4	R\$ 112,46	R\$ 449,84
279	Serviços de substituição com fornecimento de: Relé	SVÇ	4	R\$ 158,16	R\$ 632,64
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 505.837,90</b>



2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

### **3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 00001 / 120641

Fonte de Recursos: 1050000140

Programa de Trabalho: 168919

Elemento de Despesa: 339039

Plano Interno: A0641340600

Nota de Empenho: 2023NE000458

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

### **4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de 2% em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

### **5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO**

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

### **6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO**

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente assinado pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Porto Velho-RO

---

GUSTAVO CARLOS **GOMES** DE FREIXO Ten Cel  
Ordenador de Despesas da BAPV

---

JOÃO JOSÉ MOURÃO FIGUEIREDO  
CONTRATADA

TESTEMUNHA:

---

FILLIPE TADEU **SILVA** OLIVEIRA Cap Int  
Agente de Controle Interno

---

AILTON OLIVEIRA DOS SANTOS 2T QOECOM  
Gestor do Contrato 009/BAPV/2022



MINISTÉRIO DA DEFESA  
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	TERMO ADITIVO - 009/BAPV/2022 - AR CONDICIONADO
Data/Hora de Criação:	10/11/2023 15:55:49
Páginas do Documento:	18
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	19
Hash MD5:	558d8fa8e27eb1d03d1f633c126dd5ef
Verificação de Autenticidade:	<a href="https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura">https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura</a>

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Terceiro Sargento ALLAN YLKC DIAS LOPES BENARROSH no dia 14/11/2023 às 09:32:03 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten AILTON OLIVEIRA DOS SANTOS no dia 16/11/2023 às 10:37:07 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cap FILLIPE TADEU SILVA OLIVEIRA no dia 16/11/2023 às 13:27:17 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int GUSTAVO CARLOS GOMES DE FREIXO no dia 22/11/2023 às 15:46:32 no horário oficial de Brasília.

# CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO